
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022053000095

95

Nº 101, segunda-feira, 30 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2022 - UASG 153080 - UFPE

Nº Processo: 23076.036121/2022-32.
Dispensa Nº 24/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO.
Contratado: 14.454.407/0001-01 - ELMA W R DOS SANTOS REFRIGERACAO. Objeto: Contratação, em caráter emergencial, de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção
preventiva e corretiva em aparelhos de ar condicionado dos tipos janela (acj) e split (hi-wall, piso teto e cassete), assim como instalação e remoção de aparelhos tipo split, incluindo o
fornecimento de peças de reposição, mão de obra (sem regime de dedicação exclusiva), suprimentos e equipamentos necessários à execução dos serviços, a fim de atender às necessidades
dos campi recife (campus joaquim amazonas e unidades descentralizadas) e vitória da universidade federal de pernambuco, sob o regime de empreitada por preço unitário, tipo menor preço
por grupo.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: IV. Vigência: 23/05/2022 a 19/11/2022. Valor Total: R$ 1.564.490,00. Data de Assinatura: 23/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/05/2022).

EDITAL Nº 6, DE 20 DE MAIO DE 2022

NOVOS PRAZOS DE VALIDADE DE CONCURSOS PARA CARGOS DE TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO E DOCENTES DA UFPE
O Reitor da Universidade Federal de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o disposto nos editais de abertura dos seguintes concursos,

resolve PUBLICAR os novos prazos de validade de concursos, em complemento ao que consta no Edital Nº 07 e 09, de 18/03/2021, D.O.U. Nº 54 de 22/03/2021, considerando o que consta
no Parecer 275/2022/PF-UFPE/PGF/AGU e as disposições contidas na LEI Nº 14.314, de 24/03/2022, publicada no DOU Nº 58, de 25/03/2022, que altera a Lei Complementar nº 173, de 27
de maio de 2020, para ajustar o período de suspensão da contagem dos prazos de validade dos concursos públicos em razão da COVID-19. (Processo UFPE nº 23076.047766/2022-91):

. Edital de
Abertura

DOU Unidade
Acadêmica

Área/Subárea Edital de
homologação
do resultado

DOU Edital de
suspensão de

validade

DOU Edital de
prorrogação

DOU Prazo final
de validade

Novos
prazos
conforme Lei
14.314/2022

. 45/2018 13/08/2018 CTG -
Departamento de
Engenharia

Mecânica

Tecnologia de
Eq u i p a m e n t o /
Caldeiras, trocadores

de calor e fornos

80/2019 26/09/2019 38/2020 05/06/2020 11/2021 01/04/2021 01/05/2022 01/05/2023

. 53/2018 21/12/2018 N/A N/A 23/2020 27/02/2020 35/2020 01/06/2020 18/2021 01/04/2021 02/10/2022 02/10/2023

. 61/2018 31/12/2018 Colégio de
Aplicação - CAp

Estudos Sociais/
Geografia

75/2019 04/09/2019 38/2020 05/06/2020 12/2021 01/04/2021 09/04/2022 09/04/2023

. Comunicação e
Expressão Artística/

Dança
. Comunicação e

Expressão Artística/
Artes

76/2019 06/09/2019 38/2020 05/06/2020 12/2021 01/04/2021 11/04/2022 11/04/2023

. Comunicação e
Expressão Artística/

Espanhol
. 01/2019 04/01/2019 CCM - Centro de

Ciências Médicas
Cirurgia Ortopédica 72/2019 27/08/2019 38/2020 05/06/2020 13/2021 01/04/2021 01/04/2022 01/04/2023

. 38/2019 18/03/2019 N/A N/A 20/2020 17/02/2020 35/2020 01/06/2020 19/2021 01/04/2021 21/09/2022 02/10/2023

. 57/2019 18/07/2019 CAC -
Departamento de
Arquitetura e

Urbanismo

Planejamento Urbano
e Regional

105/2019 31/12/2019 38/2020 05/06/2020 15/2021 01/04/2021 05/08/2022 05/08/2023

. Projeto de
Arquitetura,
Urbanismo e
Paisagismo - Subárea:

Desenho Urbano

N/A: Não se aplica.

ALFREDO MACEDO GOMES

EDITAL Nº 8, DE 27 DE MAIO DE 2022
RESULTADO DE SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal de Pernambuco, no uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do Processo Simplificado para
Professor Substituto, aberto através do Edital n° 05, de 23/03/2022, publicado no D.O.U. Nº 59, de 28 de março de 2022, 1ª Retificação - Publicado no DOU nº 64, de 04 de abril de 2022,
2ª Retificação - Publicado no DOU nº 66, de 06 de abril de 2022, 3ª Retificação - Publicado no DOU nº 68, de 08 de abril de 2022 e 4ª Retificação - Publicado no DOU nº 90, de 13 de
maio de 2022. (Processo: 23076.032367/2022-25)

. CENTRO UNIDADE DEMANDANTE ÁREA / SUBÁREA T OT A L
V AG A S

C L A S S I F I C AÇ ÃO NOME

. C AV NÚCLEO DE CIENCIAS BIOLÓGICAS EDUCAÇÃO * 1 LEI 12.990/2014 - N E G R O S

. PPP 1º RAFAELA ALCANTARA BARROS DE OLIVEIRA

. ENSINO DE BIOLOGIA/ CIÊNCIA 1 AMPLA CONCORRÊNCIA

. AC 1º JÚLIO CÉSAR DE OLIVEIRA SANTOS

. AC 2º CRISLAINE MARIA DA SILVA

. NÚCLEO DE EDUCAÇÃO FÍSICA METODOLOGIA DE ENSINO 1 AMPLA CONCORRÊNCIA

. AC 1º GUSTAVO WILLAMES PIMENTEL BARROS

. AC 2º BRENO AUGUSTO BORMANN DE SOUZA FILHO

. EDUCAÇÃO FÍSICA E HIGIENE 1 AMPLA CONCORRÊNCIA

. AC 1º ANTONIO HENRIQUE GERMANO SOARES

. AC 2º CAMILA TENORIO CALAZANS DE LIRA

. AC 3º OZEAS DE LIMA LINS FILHO

. ESPORTE DE ALTO RENDIMENTO E VOLEIBOL
*

1 LEI 12.990/2014 - N E G R O S

. PPP 1º LUVANOR SANTANA DA SILVA

. AMPLA CONCORRÊNCIA

. AC 1º MATHEUS SANTOS DE SOUSA FERNANDES

. AC 2º EDVALDO VIRGINIO DA SILVA JUNIOR

. FISIOLOGIA E SOCORROS URGENTES 1 AMPLA CONCORRÊNCIA

. AC 1º JONATHAN NICOLAS DOS SANTOS RIBEIRO

. AC 2º GUILHERME ASSUNCAO FERREIRA

. NÚCLEO DE ENFERMAGEM PATOLOGIA E MÉDICO-CIRÚRGICA 1 AMPLA CONCORRÊNCIA

. AC 1º GLICIA MARIA DE OLIVEIRA

. HOSPITALAR* 2 LEI 12.990/2014 - N E G R O S

. PPP 1º HEVERTON VALENTIM COLACO DA SILVA

. AMPLA CONCORRÊNCIA

. AC 1º HIRLA VANESSA SOARES DE ARAUJO

. AC 2º CLARISSA MOURAO PINHO

. AC 3º MATHEUS COSTA BRANDAO MATOS

. AC 4º EMANUELA MARQUES DE SANTANA

. A N AT O M I A 1 AMPLA CONCORRÊNCIA

. AC 1º DIEGO CABRAL LACERDA

. AC 2º MERCIA MARIA BEZERRA BARBOSA

. AC 3º JAIURTE GOMES MARTINS DA SILVA

. SAÚDE COLETIVA* 1 LEI 12.990/2014 - N E G R O S

. PPP 1º SHEYLA MELO DE VASCONCELOS

. AMPLA CONCORRÊNCIA

. AC 1º LEIDYANNE SOARES GOMES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-30T00:14:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




